

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpalach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla pozostających pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po słotkach 2.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 262.

Kraków, środa 10 listopada 1943.

Nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą swraccane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł. z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeczy z dopłatą porta 7.50 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędowe pocztowe Konto czekowe: Warszawa 658.

## Apel do sumienia narodów europejskich.

Wielka mowa Führera z okazji tradycyjnego dnia Partji narodowo-socjalistycznej.

München, 9 listopada. Z okazji tradycyjnego dnia Partji narodowo-socjalistycznej, Führer wygłosił przemówienie na zebraniu swoich najstarszych współpracowników w historycznym lokalu ruchu narodowo-socjalistycznego w München.

Mowa Führera, przerywana wielokrotnie spontanicznymi oklaskami uczestników manifestacji, była poświęcona wojskowemu i politycznym zagadnieniom obecnej chwili.

Zawierała ona szereg zdecydowanych ideologicznych akcentów, których jasne i niedwuznaczne sformułowanie posiadało szczególną doniosłość

z tego powodu, ponieważ pochodzi z autorytatywnego źródła i tem samem precyzuje w miarodajny sposób punkt widzenia, jaki

zajmuje kierownictwo polityczne i wojskowe, będące wyrazicielem całego narodu niemieckiego, w odniesieniu do problemów specjalnie charakteryzujących obecną fazę wojny.

Punktem kulminacyjnym mowy Führera były jego wywody na temat odpowiedzialności wszystkich Europejczyków, w szczególności zaś narodu niemieckiego, jako największego narodu europejskiego, w obliczu śmiertelnego niebezpieczeństwa, koncentrującego się nieustannie na przestrzeni 2000 lat na stepach Wschodu przeciwko Europie i zagrażającego dzisiaj ponownie losom naszego kontynentu w postaci pedzuczonych hord bolszewickich.

Zamierzeniem tej zorganizowanej żądzy zniszczenia wszystkich wartości ludzkich przeciwstawił Führer wyjątkowe historyczne zadanie cywilizowanego świata. W szczególności podkreślił on przytem niewzruszoną wolę wszystkich warstw narodu niemieckiego w kierunku niedopuszczenia nigdy do kapitulacji.

Słowa Führera były przepełnione zarówno głęboką wiarą w misję europejską, jak i przekonaniem, że obecna wojna może się zakończyć tylko zwycięstwem tego oręcza, który dziś kuje i którym władza Europa pod kierownictwem Niemiec.

\*

Szczegółowe sprawozdanie o mowie Führera podamy w naszym jutrzejszym wydaniu.

### Uroczystość królewskich urodzin i imienin w Rumunji.

Bukareszt, 9 listopada. Rumunja obchodzi dziś w dniu św. Michała zgodnie z tradycją wspólne święto urodzin i imienin króla Michała. Wszystkie dzienniki zamieszczają artykuły potwierdzające wobec młodego 22-letniego króla miłość i zaufanie narodu rumuńskiego w wypełnienie jego historycznej misji.

dowe zajmują w ostrych słowach stanowisko wobec planu wydania Europy w ręce bolszewizmu.

„Post” pisze między innymi: „Przy fałszywej pomocy towarzyszy chińskich i rosyjskich ma się kawałkować i przesuwac państwa w tę i tamą stronę, celem włożenia ich do tej lub innej konfederacji”. „Co się stało z Kartą Atlantyką?” — zapytuje w związku z tem dziennik.

„Fuelligengel” w artykule pod tytułem „Tajemnica moskiewska” pisze między innymi: „W miesiące, w którym wystawiono pomnik Judaszowi, zaopatruje się tekstem punkty, które historia publicystyki nazwie kiedyś „decyzjami moskiewskimi”.

### Nowy przedstawiciel dyplomatyczny Włoch w Tokio.

Tokio, 9 listopada. Przedstawiciel interesów włoskich w Japonii plk. Obero Principini, który niedawno przybył do Tokio z ramienia włoskiego rządu republikańskiego, objął w ub. poniedziałek agendy w gmachu ambasady włoskiej. W obecności kierownika grupy faszystowskiej oraz licznych faszystów wciągnięto na maszt sztandar republiki.

### Zjazd prasowy państw Wielkiej Azji Wschodniej.

Tokio, 9 listopada. W związku z konferencją państw Wielkiej Azji Wschodniej odbędzie się w terminie między 17—19 listopada zjazd przedstawicieli prasy Wielkiej Azji Wschodniej. Na zaproszenie zjednoczenia prasy japońskiej przybędą do Tokio dziennikarze wszystkich krajów Azji Wschodniej.

### Japończycy zestrzelili 17 samolotów.

Tokio, 9 listopada. Myśliwce lotnictwa marynarki japońskiej, jak donosi agencja Domei, w czasie gwałtownych walk powietrznych w niedziele z wielką formacją aliancką, która usiłowała zaatakować Rabaul, zestrzelili 16 myśliwców i jeden bombowiec, zaś trzy dalsze myśliwce i jeden bombowiec ciężko uszkodziły. Strona japońska nie poniosła żadnych strat.

### W kilku wierszach.

Dziennik „Gardista” w Bratysławie przynosi wiadomość o zianach personalnych na placówkach dyplomatycznych słowackich. Oto poseł w Zagrzebiu, dr. Cleker, został mianowany poselem w Madrycie. Poseł w Madrycie, Józef Mikusz, został odwołany do ministerstwa spraw zagranicznych w Bratysławie. Na stanowisko posła Słowacji w Zagrzebiu został powołany konsul generalny w Pradze, dr. Becka. Ponadto dziennik donosi, iż w najbliższym czasie w Słowacji oczekuje się przyjazdu przedstawiciela włoskiego rządu republikańsko-faszystowskiego.

\*

Niezbyt korzystna sytuacja aprowizacyjna Związku Sowieckiego potwierdza się m. in. w ostatnim orędziu Roosevelta na kongresie związkowym, przyciem jedną trzecia dostaw artykułów żywnościowych z tytułu ustawy dzierżawno-pożyczkowej ma być wysłana drogą morską do Sowiecków, z przeznaczeniem dla armji czerwonej.

\*

W związku z bombardowaniem Miasta Watykańskiego, kardynał prymas Argentyny, ks. Copello, zarządził w ub. niedzielę modły za Ojca św. we wszystkich świątyniach podległej mu archidiecezji. W Hacie pasterskim do wiernych oświadczył z oburzeniem, iż Watykan padł ofiarą zbrodniczego zamachu. Z tego też powodu katolicy winni skupić się dokoła osoby Ojca św., Piusa XII.

## Świat oburzony bombardowaniem Miasta Watykańskiego.

Atak powietrzny na Watykan prowokacją cywilizowanego świata.

Kraków, 9 listopada. Atak powietrzny na Miasto Watykańskie odbił się głośnie echem w prasie całego świata, która w niedwuznaczny sposób, w słowach pełnych oburzenia, piętnuje ten haniebny czyn.

Dzienniki w Oslo dają wyraz pełnemu oburzeniu z powodu tego niesłychanego zamachu na czcigodne pomniki kultury. — „Aftenposten” pisze o tym ataku terrorystycznym, nazywając go bezprzykładną prowokacją. „Margen Posten” stwierdza, że tego rodzaju zamach nie ma żadnego usprawiedliwienia. Bezsensowny terror bombowy będzie nadal uprawiany, niszcząc bezcenne skarby Europy. Nie jest wykluczone, że w związku z atakiem na Watykan, chodziło sprawcom o wywarcie presji na Watykan, na Papieża. Od pewnego czasu zarówno Anglia, jak i Stany Zjednoczone były oburzone z tego powodu, iż Papież nie szedł po linii interesów, zakreślonych w polityce propagandowej anglo-amerykańskiej.

Prasa rumuńska przynosi dalsze szczegóły anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego na Miasto Watykańskie oraz komentarze do tego faktu. „Capitala” stwierdza, że świat przyjął wiadomość o tej zbrodni z najgłębszym oburzeniem. Mimo, że dotychczas wcale nie oszczędzano kościołów we Włoszech, a nawet w Rzymie, jest to jednak pierwszy wypadek, aby mordercze bomby zrzucono wyraźnie i celowo na Miasto Watykańskie i to w odległości zaledwo kilku kroków od kościoła św. Piotra, tak, że bardzo łatwo mogłyby one zagrozić życiu Papieża. Odnoszą się wrażenie, pisze w zakończeniu dziennik, jakgdyby bombardowanie rezydencji Papieża miało posiadać wszelkie cechy pogroźki.

Chorwackie dzienniki, jak „Hrvatski Narod” pod nagłówkiem „atak powietrzny na Miasto Watykańskie bezprzykładnym wy-

zwanem kulturalnej ludzkości”, oraz „Nova Hrvatska” pod nagłówkiem „głębokie oburzenie w świecie katolickim” przynoszą sprawozdania z Rzymu na temat ataku bombowego na Miasto Watykańskie.

## Ks. kardynał Hlond raniony w czasie ataku na Miasto Watykańskie.

Rzym, 9 listopada. Radjo faszystowskiego rządu republikańskiego doniosła w niedzielę wieczór, że w czasie anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego na Miasto Watykańskie został poważnie raniony odłamkami bomb polski kardynał August Hlond, były arcybiskup poznański.

Niesłychana napaść lotników alianckich na siedzibę Ojca św. odbiła się głośnie echem wśród katolików całego świata. Bomby, które spadły na teren podlegający suwerennej władzy Papieża spowodowały, że naloł aliancki określono jako jedną z największych zbrodni. Wszyscy rozumiają doskonale, że bombardowanie Watykanu nie było niczem innym, jak groźbą aliantów wobec Ojca św.

W czasie bombardowania Watykanu uległ również wypadkowi najwyższy dostojnik Kościoła Katolickiego w Polsce ks. kardynał Hlond. Społeczeństwo polskie przyjęło tę wiadomość z najgłębszym smutkiem i

największym oburzeniem. — Radjostacja rzymska podała, że kardynał Hlond został poważnie zraniony odłamkami bomb alianckich.

Ks. kardynał August Hlond, przebywający obecnie w Stolicy Apostolskiej, był jednym z pośród Polaków członkiem św. Kolegium kardynalskiego. W chwili obecnej liczy on 62 lata. Ks. kardynał należy do zgromadzenia OO. Salezjanów i działał w dawniejszych czasach jako prowincjał we Wiedniu. W roku 1927 ks. August Hlond nominacja papieska został włączony do świętego Kolegium kardynalskiego. Trzeba przypomnieć również, że JE. ks. kardynał Hlond był jednym z kandydatów na Papieża podczas konklawe kardynalskiego po śmierci Ojca św. Piusa XI. Ks. kardynał Hlond sprawował również jako arcybiskup diecezji gnieźnieńsko-poznańskiej władzę prymasa Polski i był przez to samo najwyższym polskim dostojnikiem kościelnym w okresie przedwojennym.

## Europa będzie decydowała sama o sobie.

Głosy węgierskie o konferencji moskiewskiej.

Budapeszt, 9 listopada. „Magyar Hirlap” zajmuje w niedzielę jeszcze raz stanowisko wobec konferencji moskiewskiej.

„W Europie, pisze dziennik, nie jest żadną hańbą, jeżeli się jest małym narodem, ponieważ tu nawet małe narody mają swój udział w akcji odbudowy zachodniej kultury. Z tego powodu narody europejskie muszą potępić fakt, jeżeli na konferencji moskiewskiej wielkie mocarstwa, nie mające z tym kontynentem nic wspólnego, nusiłują rozstrzygnąć o losie naszej części ziemi. O nas można rozstrzygać tylko z nami, a my sami chcemy budować naszą przyszłość. Wierzymy, że poszczególne narody europejskie zarówno wielkie, jak i małe znajdują drogę, aby mogły decydować o Europie i uchronić zachodnią kulturę przed obcemi atakami.

Półoficjalny „Hrvatski Narod” wystąpił szczególnie ostro przeciw anglo-amerykańskiemu próbom odwrócenia uwagi i wykręcenia się od winy, przyciem pisze, że wystarczy zwrócić uwagę na przepełnione nienawiścią nastroje Anglo-Amerykanów, nastawione na zniszczenie i zburzenie zdobyczy kulturalnych Europy. W związku z tem dziennik przypomina oświadczenia

owych dygnitarzy Kościoła anglikańskiego, którzy otwarcie wzywali lotników anglo-amerykańskich do zniszczenia tumu kolonńskiego i zburzenia kościoła św. Piotra. Ostatni wypadek dowodzi, że obecnem ich dążeniem jest zrealizowanie swych piekielnych nienawistnych planów.

W dalszych komentarzach do konferencji moskiewskiej, zwłaszcza dzienniki rzą-

## Japończycy zaatakowali lotniska na Nowej Gwinei.

Tokio, 9 listopada. Według komunikatu głównej kwatery cesarskiej samoloty japońskiej armji lądowej dokonały dnia 6 i 7 listopada ataków na dwa lotniska alianckie na Nowej Gwinei.

Zniszczono przytem na ziemi 50 maszyn alianckich, a 18 dalszych zestrzelono, przyciem co do dwóch nie otrzymano jeszcze

potwierdzenia. 7 samolotów japońskich nie powróciło z tych operacji. W dalszym ciągu główna kwatera komunikuje, że wojska japońskie w rejonie portu Finsch w czasie od 30 października do 3 listopada odparły wszystkie ataki i zadały przeciwnikom straty, wynoszące przeszło 400 poległych.





